1

山西财经大学 2018 年硕士研究生招生调剂信息公告

根据教育部《2018 年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教

学[2017]9 号）文件精神，结合我校实际情况，现将我校 2018 年硕

士研究生招生调剂信息公告如下：

一、复试分数线的确定

（一）分数线确定的基本要求

符合教育部规定的报考地处一区招生单位的 2018 年全国硕士

研究生招生考试进入复试的初试成绩基本要求。

（二）复试比例确定

 根据教育部《2018 年全国硕士研究生招生工作管理规定》（教

学［2017］9 号）第五十三条，我校确定的复试差额比例不低于 120%；

1、初试成绩达国家线的人数大于等于该专业招生计划人数的

专业：

该类专业，其复试人数按该专业招生计划人数（不含推免计划）

的 1.2 倍比例确定，不足 1 人的按 1 人计算。

2、初试成绩达国家线的人数小于该专业招生计划人数的专业：

（1）初试成绩达国家线的人数占我校该专业招生计划人数的比

例大于等于 80%的专业，其复试人数按该专业招生计划人数（不含推

免计划）的 1.2 倍比例确定，不足 1 人的按 1 人计算；

（2）初试成绩达国家线的人数占我校该专业招生计划人数的比

例小于 80%的专业，其复试人数按该专业招生计划人数（不含推免计

2

划）的 1.3 倍的比例确定，不足 1 人的按四舍五入取整计算。

（三）具体各招生专业的复试分数线确定如下：

序号 专业代码 专业名称 学习方式 复试比例 复试分数线

1 030100 法学 全日制 1:1.2 318

2 120201 会计学 全日制 1:1.2 342

3 1202Z1 财务管理 全日制 1:1.2 331

4 120401 行政管理 全日制 1:1.2 353

5 120403 教育经济与管理 全日制 1:1.2 348

6 120404 社会保障 全日制 1:1.2 351

7 025700 审计（专业学位） 全日制 1:1.2 200

8 125300 会计（专业学位） 全日制 1:1.2 213

其余 40 个招生专业（方向） 国家一区复试分数线

（四）依据教育部有关政策，我校自主确定 “退役大学生士兵

计划”的复试分数线。纳入“退役大学生士兵计划”招录的考生，不

再享受退役大学生士兵初试加分政策。我校报考大学生退役士兵专项

计划的考生复试分数线：比国家一区分数线总分降 20 分，单科降 5

分。

二、调剂工作

（一）调剂专业和接收调剂额

我校 2018 年共有 40 个专业（含 EMBA 方向）接收调剂考生，具

体调剂专业和根据复试比例确定的接收调剂额如下：

学术学位：

序号 专业代码 专业名称 学习方式 复试比例 接收调剂额

1 020100 理论经济学 全日制 1:1.3 40

2 020201 国民经济学 全日制 1:1.3 5

3 020202 区域经济学 全日制 1:1.3 8

4 020203 财政学 全日制 1:1.3 10

5 020204 金融学 全日制 1:1.2 19

6 020205 产业经济学 全日制 1:1.3 12

3

7 020206 国际贸易学 全日制 1:1.3 15

8 020207 劳动经济学 全日制 1:1.3 7

9 020209 数量经济学 全日制 1:1.3 9

10 0202Z1 金融工程 全日制 1:1.3 22

11 0202Z2 法律经济学 全日制 1:1.3 5

12 027000 统计学 全日制 1:1.3 16

13 030500 马克思主义理论 全日制 1:1.2 9

14 050211 外国语言学及应用语言学 全日制 1:1.3 14

15 081203 计算机应用技术 全日制 1:1.3 5

16 120100 管理科学与工程 全日制 1:1.3 26

17 120202 企业管理 全日制 1:1.3 26

18 120203 旅游管理 全日制 1:1.3 8

19 120204 技术经济及管理 全日制 1:1.3 8

20 1202Z2 人力资源管理 全日制 1:1.3 6

21 1202J1 文化产业管理 全日制 1:1.3 5

22 120301 农业经济管理 全日制 1:1.3 5

23 120405 土地资源管理 全日制 1:1.2 3

24 1204Z1 体育产业管理 全日制 1:1.3 3

25 1204Z2 环境管理 全日制 1:1.3 8

26 120502 情报学 全日制 1:1.3 7

 合计    301

专业学位：

序号 专业代码 专业名称 学习方式 复试比例 接收调剂额

1 025100 金融 全日制 1:1.3 50

2 025200 应用统计 全日制 1:1.3 22

3 025300 税务 全日制 1:1.3 33

4 025400 国际商务 全日制 1:1.3 34

5 025500 保险 全日制 1:1.3 34

6 025600 资产评估 全日制 1:1.3 27

7 035101 法律（非法学） 全日制 1:1.3 37

8 035102 法律（法学） 全日制 1:1.3 45

9 085239 项目管理 非全日制 1:1.3 16

10 085240 物流工程 全日制 1:1.3 18

11 125100 工商管理 全日制 1:1.2 107

4

12 125100 工商管理（EMBA 方向） 非全日制 1:1.2 1

13 125200 公共管理 全日制 1:1.3 67

14 125400 旅游管理 非全日制 1:1.3 19

 合计    510

备注：

    1、理论经济学专业中:宏观经济理论与政策（01）、市场经

济理论与政策（02）、制度变迁与经济发展（04）、二元经济理论与城

乡发展（05）等四个研究方向的调剂缺额共 36 个，由经济学院负责

培养；资源环境与可持续发展（03）方向的调剂缺额为 2 个，由环境

经济学院负责培养。

世界经济理论与政策（06）方向的调剂缺额为 2 个，由国际贸易

学院培养。

2、管理科学与工程专业中的 01－05 方向（管理系统工程、管理

决策、房地产管理、风险管理与危机管理、组织创新与网络治理）调

剂缺额共 14 个，由管理科学与工程学院负责培养；

 06－10 方向（电子商务服务、信息与知识管理、商务智能、信

息安全管理与评估、社会计算）调剂缺额共 12 个，由信息学院负责

培养。

三、调剂条件

1、须符合我校招生简章中规定的调入专业的报考条件。

2、初试成绩符合我校调剂专业的复试分数线，调剂考生必须参

加调入专业的复试。

3、调入专业与第一志愿报考专业相同或相近。

4、考生初试科目应与调入专业初试科目相同或相近，其中统考

5

科目原则上应相同。

5、第一志愿报考法律硕士（非法学）专业的考生不得调入其他

专业，其他专业的考生也不得调入该专业。

四、调剂方式

所有调剂的考生（包括第一志愿和非第一志愿报考我校的考生），

必须通过教育部指定的“全国硕士生招生调剂服务系统”

（http://yz.chsi.com.cn/yztj/）进行（各加分项目考生、享受少

数民族政策考生可除外），按照国家研究生招生相关规定和我校各专

业调剂需求进行网上申请调剂。

五、调剂程序

1、符合条件的调剂考生从 3 月 23 日—25 日下午 5:00 通过教育

部指定的“全国硕士生招生调剂服务系统”，填报相关调剂信息。

2、研招办于 3 月 26 日下午 5:00 前组织各专业调剂组进行调剂，

各专业调剂组根据报考学校、报考专业、初试成绩、学业情况等因素

综合考虑，确定参加复试的调剂考生。同等条件下，优先调剂第一志

愿报考我校的考生。

3、研招办于 3 月 26 日下午 5:00 前向确定参加复试的调剂考生

发复试通知。调剂考生收到复试通知后要在 24 小时内在调剂系统上

点击“确认”同意参加复试，我校对已同意参加复试的考生将安排复

试，否则不予安排复试。

山西财经大学研究生招生办公室

二〇一八年三月二十一日